
2024 年度 

名古屋市立大学病院漢方医学センター 

Web 勉強会のご案内  
 

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚情を賜

り厚く御礼申し上げます。 

この度、名古屋市立大学病院、および一般の医療関係者の方々を対象として、名古屋市立大学病院

漢方医学センターWeb 勉強会を以下のとおり開催いたします。 

この勉強会では、野尻俊輔先生（名古屋市立大学病院漢方医学センター長 教授）と牧野利明先生

（名古屋市立大学大学院薬学研究科生薬学分野 教授）を講師にお招きし、「生薬、エキス剤の考え方や

使い方」をお話しいただく予定です。「漢方に興味があるが、何から始めてよいかわからない」「漢方を処方

しているが、手ごたえが実感できない」、そのほか漢方に関する「？」を解決していただく機会となれば幸い

に存じます。 

ご多忙中とは存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

 開催日 テーマ  

第 1 回 2024 年 6 月 20 日（木） 湿邪に用いる生薬・湿邪の漢方治療  終了 

第 2 回 2024 年 10 月 17 日（木） 温裏薬と関連生薬・温裏剤と関連方剤   

第 3 回 2025 年 2 月 20 日（木） その他、理気剤   

 

【開催時間】 18:30～20:00   ※開催日時やテーマは変更になる場合がございます。 

 

 第 2 回 10 月 17 日（木） 

【生薬解説講座】 18:30～19:15 

講師：牧野利明先生（名古屋市立大学大学院薬学研究科生薬学分野 教授） 

演題：温裏薬と関連生薬 

【臨床解説講座】 19:15～20:00 

講師：野尻俊輔先生（名古屋市立大学病院漢方医学センター長 教授） 

演題：温裏剤と関連方剤 

 

Zoom ウェビナーを利用した Web 講演会です。 

ご参加申し込みにつきましては、裏面をご確認いただき、ご登録をお願いいたします。 

ご登録のメールアドレスに参加用リンク、講演資料のダウンロードリンクを送付いたします。 

 

主 催：小太郎漢方製薬株式会社  

 



 

【お申し込方法】 

参加登録 URL       二次元コード 

 https://x.gd/eYv58 

 

弊社ホームページからの場合 

医療関係者向けサイト → 講演会のご案内 

→ 名古屋市立大学病院漢方医学センターWeb勉強会 

 

登録時の記載事項は以下の 7 つです。全て必須項目となっています。 

 

①名 ②姓 ③メールアドレス ④都道府県 ⑤市区町村 ⑥ご所属先 ⑦職種 

 

 ※一度ご登録いただくと、第 3 回まで再登録が不要です。ご参加および講演資料の

ダウンロードはリマインダーメールからお願いいたします。  

 

※ご登録後の登録完了メールが届かない場合は以下をご確認ください。  

・パソコン内の迷惑メールフォルダーに入っていませんか。  

・スマートフォンの迷惑メール防止フィルターではじかれていませんか。  

・ご登録時のメールアドレスが間違っていませんか。  

※ご使用の通信回線によっては映像や音声が途切れる場合がございます。 

電波状況や通信速度にご注意ください。 

 ※講演の録画や講演資料の無断転載は固く禁じております。 

その他ご不明な点などございましたら、事務局または担当 MR までお問い合わせください。 

 

※いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に管理  

します。また、取得した個人情報は次の利用目的以外に利用せず、法令の定めがある場合を除き  

第三者に提供しません。 

■利用目的 弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動  

（ダイレクトメール、E-mail 等での提供を含む）、その他業務上の諸連絡。  

■問い合わせ先 小太郎漢方製薬株式会社  名古屋営業所  

事務局：小太郎漢方製薬㈱  名古屋営業所  

TEL 052-323-6911 【担当：木川、雨森】 

https://x.gd/eYv58

